
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 06 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 55

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 709 del 28/01/2022

OGGETTO: SUPPORTO TECNICO ED ASSISTENZA AL SETTORE INFRASTRUTTURE DI 
TRASPORTO DELLA REGIONE CALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELLA CICLOVIA DELLA MAGNA 
GRECIA" . LIQUIDAZIONE SPETTANZE ESPERTI ESTERNI. PERIODO: 01.10.2021 - 
31.12.2021.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTA la L.R. n.8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 
7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
VISTO il  Decreto 21.6.1999,  n.  354,  del  Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii., in particolare gli artt. N. 16 e 17;
VISTO la  legge  regionale  n.  31  del  07.08.2002,  “misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
contenimento della spesa per il personale” – art. n.7 “ordinamento generale delle strutture regionali”;
VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770,  recante “Ordinamento  generale delle 
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;
VISTA la DGR n. 258 del 14.05.2007 con la quale sono state approvate le “modifiche all’ordinamento 
generale  delle  strutture  organizzative  della  Giunta  Regionale”  e,  inoltre,  conferite  le  funzioni  di 
responsabile dell’APQ “sistema delle infrastrutture di trasporto” al Dirigente Generale del Dipartimento 
Lavori Pubblici;
VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa del Dipartimento;
VISTA la  DGR  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "struttura  organizzativa  della  giunta  regionale 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 
e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio"
VISTO il  Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa del Dipartimento;
VISTA la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  " STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA 
GIUNTA REGIONALE - APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 63 
DEL 15.02.2019 E S.M.I."
VISTO il  Regolamento  Regionale  n.7/2018 recante  Modalità  di  selezione di  figure professionali  per 
l'assistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/20, del Piano di Azione Coesione e del Fondo 
di Sviluppo e Coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale;
PRESO ATTO CHE:
-  l’articolo  1,  comma  640,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, ha previsto un primo stanziamento di specifiche risorse per gli anni 2016, 2017 e 2018 per 
interventi  finalizzati  allo  sviluppo  della  mobilità  ciclistica  ed  in  particolare  per  la  progettazione  e  la 
realizzazione di un Sistema Nazionale di Ciclovie Turistiche, con priorità per alcuni percorsi tra cui ricade 
la “Ciclovia della Magna Grecia”;
- l’articolo 1, comma 144, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per lo sviluppo del sistema nazionale 
delle ciclovie turistiche ai sensi del su indicato comma 640, della legge n. 208 del 2015, ha autorizzato 
l’ulteriore spesa di 13 milioni di euro per l’anno 2017, di 30 milioni di euro per l’anno 2018 e di 40 milioni 
di euro per ciascuno degli anni dal 2019 al 2024;
- l’articolo 52 del decretolegge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2017, n. 96, ha introdotto ulteriori  priorità di  percorsi  ciclistici  tra cui ricade la “Ciclovia della Magna 
Grecia”;
-  con il  Protocollo d’Intesa per la “Progettazione e realizzazione della Ciclovia della Magna Grecia”, 
sottoscritto il giorno 9 agosto 2017, a Roma, tra la Regione Calabria (Capofila), la Regione Basilicata, la 
Regione Siciliana, il  Ministero delle infrastrutture e dei trasporti  e il  Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo”, si è inteso dare seguito alla pianificazione ed alla programmazione nazionale e 
regionale mediante la realizzazione di una ciclovia unitaria che interessi le tre regioni sopraindicate, in 
un’ottica integrata di valorizzazione del territorio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 517 del 29 novembre 2018, registrato alla 
Corte dei Conti il 4 gennaio 2019, ha definito le modalità di individuazione e realizzazione dei progetti e 
degli interventi, nonché il piano di riparto e le modalità di erogazione delle risorse, stanziate con la legge 
di cui sopra;
-l’art. 2 comma 2 del DM n. 517 del 29 novembre 2018, sopra citato, prevede che “Tutte le Regioni, 
Provincia autonoma e Roma Capitale si impegnano a sottoscrivere il Protocollo di cui all’Allegato 2, che 
annulla e sostituisce i precedenti nella parte in cui non ha prodotto effetti”;
- in attuazione del DM n. 517/2018, in data 03 aprile 2019 è stato sottoscritto il nuovo Protocollo d'intesa 
per la “Progettazione e realizzazione della Ciclovia della Magna Grecia”, tra Regione Calabria (Capofila), 
Regione Basilicata, Regione Siciliana e MIT, assunto dalla Regione Calabria con rep. n. 4320/2019, 
registrato alla Corte dei Conti in data 6 giugno 2019 reg. n 11716 e all’Ufficio Centrale di Bilancio presso 
il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 24 maggio 2019 al n. 1794;
PRESO ATTO , altresì, che:
-la Regione Calabria viene individuata al comma 1 lettera c dell’art. 6 del suddetto Protocollo d’Intesa 
quale Soggetto attuatore  della  fase di  progettazione di  fattibilità  tecnico economica della  ciclovia in 
oggetto, ai fini dell’erogazione delle risorse e della rendicontazione finale, nonché dell’aggiornamento 
costante della banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche ai sensi del D.lgs. 29/12/2011 n. 229;
- nell’ambito della struttura della Regione Calabria, l’attuazione del suddetto Protocollo d’Intesa compete 
al Settore Infrastrutture di Trasporto del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

CONSIDERATO CHE:
- al fine di garantire un adeguato supporto specialistico agli uffici del Settore Infrastrutture di Trasporto 
del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici  Mobilità  della  Regione  Calabria  responsabili 
dell’attuazione del Protocollo d’Intesa “Progettazione e realizzazione della Ciclovia della Magna Grecia” 
sottoscritto il 3 aprile 2019, è stata avviata la procedura per il reperimento dei profili professionali idonei;

PRESO ATTO che con decreto n.  8325 dell’ 11.07.2019, si è provveduto tra l’ altro a:
- approvare il progetto denominato “Supporto tecnico ed assistenza al Settore Infrastrutture di Trasporto 
della Regione Calabria per l’attuazione del Protocollo d’intesa per la Progettazione e Realizzazione della 
Ciclovia della Magna Grecia”;
-  approvare l'AVVISO DI  SELEZIONE di  n.  5 figure professionali  per attività  di  supporto tecnico ed 
assistenza al Settore Infrastrutture di Trasporto della Regione Calabria per l’attuazione del Protocollo 
d’intesa per la Progettazione e Realizzazione della Ciclovia della Magna Grecia”;

PRESO ATTO, altresì, che con decreto n. 10278 del 22.08.2019 è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle candidature pervenute.

RILEVATO che all’esito della procedura selettiva, con decreto n. 14229 del 19.11.2020 si è provveduto - 
tra  l’altro  -  a  dichiarare  vincitori  della  selezione  in  questione  i  soggetti  di  seguito  elencati:

Profilo ESPERTO SENIOR – SUPPORTO TECNICO : 
-Arch. Massimiliano Cozza D’ Onofrio

Profilo ESPERTO MIDDLE – SUPPORTO TECNICO:
- Ing. Domenico Walter Edwige Mongelli;
- Ing. Massimo Galante

Profilo ESPERTO MIDDLE – SUPPORTO GIURIDICO SPECIALISTICO:
Avv. Angela Anna Mineo

Profilo ESPERTO MIDDLE – INFORMATICO:
Ing. Antonello Claudio Comi

PRESO ATTO  che l’ ing. Antonello Claudio Comi, risultato vincitore per il profilo INFORMATICO, con 
comunicazione PEC del 19.12.2019 (in atti) ha comunicato espressa rinuncia all’ incarico de quo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che, in esecuzione agli anzidetti provvedimenti, sono stati sottoscritti i contratti di incarico 
professionale fra la Regione Calabria ed i professionisti come sopra generalizzati;

PRESO ATTO che con decreto n. 5390 del 25/05/2021 si è provveduto, tra l’ altro, a prorogare sino al  
31.12.2022 i predetti incarichi, e, in esito a tale provvedimento, sono stati sottoscritti i relativi contratti di 
incarico professionale, custoditi in atto al Settore “Infrastrutture di Trasporto”

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza 
e correttezza, in SIURP, del corredo informativo ;

VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

VISTO,  altresì,  il  Regolamento regionale n.  9 del  07.11.2021,  pubblicato sul  BURC parte I  n.88 del 
07.11.2021;

VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;

VISTO il  DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

• la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
• la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
• la  D.G.R.  n.  599  del  28  dicembre  2021  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 - 
2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

• la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

DATTO CHE:

 il compenso spettante per le attività oggetto degli incarichi di cui sopra è stabilito dall' art. 13,  
comma 4, del regolamento regionale n. 12/2016, dall’art. 16 dell'  avviso di selezione, nonché 
all'art. 5 del contratto di diritto privato;

 Il predetto art. 5 del contratto prevede che la remunerazione delle attività svolte dai professionisti  
incaricati è calcolata in funzione del numero di giornate/uomo effettivamente lavorate, attestate a 
mezzo firma, previa presentazione da parte dell' incaricato di una specifica relazione sull' attività 
svolta.

CONSIDERATO CHE  sono state trasmesse le fatture elettroniche relative al  Periodo: 01.10.2021 – 
31.12.2021, corredate  da  specifici  Time  Sheets,  validati  dal  Dirigente  del  Settore  “Infrastrutture  di 
Trasporto”,  recanti  le  giornate/uomo  lavorate,  per  come  riportato  nell’  allegato  “A”  del  presente 
provvedimento;

ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive l’ atto, ai sensi dell’ art. 57 del d.lgs. n. 118/2011, la 
regolare esecuzione delle prestazioni;

ATTESO che  la  spesa  occorrente  al  pagamento  degli  esperti  per  il  periodo  in  esame  ammonta  a 
complessivi Euro 21.776,69;           

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere alla  liquidazione della  somma complessiva di  euro  Euro 
21.776,69 a valere sul capitolo di spesa U9100400401, giusta impegno n. 5929/2021;

VISTA l’allegata scheda di liquidazione n. 616 del 25/01/2022, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

• l'assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dall' art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013;

• per effetto delle verifiche effettuate, la regolarità contributiva dei beneficiari;

PRESO ATTO che, in funzione dei singoli importi da corrispondere ai professionisti, le verifiche ex art. 
48-bis del DPR n. 602/1973 ed ex DM n.40 del 18.01.2008 si sono rese necessarie per l’ Ing. Domenico 
Walter Edwige Mongelli e per l’Arch. Massimiliano Cozza D’ Onofrio, e si sono chiuse con esito negativo- 
soggetti non inadempienti.

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento, che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documentazione ivi citata,

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

1) Di provvedere alla liquidazione di complessivi  Euro 21.776,69  a saldo delle fatture segnate a 
fianco di ciascun professionista indicato nell’allegato “A” del presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante, emesse per le competenze maturate nel periodo 01.10.2021 – 31.12.2021

2) Di far gravare la suddetta somma di Euro 21.776,69 sul capitolo di spesa U9100400401,  giusta 
impegno n. 5929/2021;

    3) Di autorizzare la Ragioneria Generale all’emissione dei corrispondenti mandati di pagamento a 
favore dei suddetti professionisti.

   4)  Di dare atto che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall'art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n.  
33 e s.m.i.
 
  5)  Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del   
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente  
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RUFFOLO ROBERTO LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


